Bolsa  de  Bankia  hará  más  fuerte  el  banco  y

consolidará su papel de liderazgo.

Bankia es la cuarta entidad financiera española

por  capitalización  bursátil,  con  más  de  6.530

millones  de  euros  al  precio  de  colocación,

347.338  accionistas  individuales  y más de 300

institucionales, que han suscrito capital por casi

3.100 millones  de  euros.  La Oferta  Pública  de

Suscripción  de  acciones  de  Bankia  ha  sido  la

más  relevante  que  ha  tenido  lugar  en  España

en los últimos años.

Bankia  ha  concluido  un  proceso  que  le  ha

permitido  cumplir  todos  los  objetivos

inicialmente  planteados:  la  creación  de  un

banco  líder  en  negocio  doméstico,  la

adaptación de la entidad a la nueva normativa,

para crear una de  las entidades europeas más

capitalizadas,  con  un  Core  Tier  I  superior  al

9,9%, y la conclusión de un proceso de salida a

bolsa  que  se  ha  convertido  en  referencia  en

todo el sector bancario español y europeo.

   5

Informe Trimestral de Resultados – Junio 2011

DATOS RELEVANTES DEL GRUPO

Balance (millones de euros) jun‐11
dic ‐ 10

pro forma

variación

s/ dic‐10

Activos  totales   285.479  292.188  (2,3%)

Crédito a la Clientela Neto 191.706  196.316  (2,3%)

Crédito al  sector privado residente 168.557  175.269  (3,8%)

Crédito con garantía real 123.926  128.502  (3,6%)

Recursos  de Clientes  en balance 214.841  207.120  3,7%

Depósitos  de clientes 159.349  144.715  10,1%

Empréstitos, valores  negociables 55.181  62.104  (11,1%)

Pasivos  subordinados 311  301  3,4%

Total  recursos gestionados  de clientes 235.414  227.947  3,3%

Volumen de negocio 427.120  424.263  0,7%

Fondos  propios 13.297  13.260  0,3%

Gestión del riesgo (millones de euros y %) jun‐11
dic ‐ 10

pro forma

variación

s/ dic‐10

Riesgos  totales 208.256  214.237  (2,8%)

Deudores Morosos 13.226  11.830  11,8%

Provisiones  para insolvencias 7.172  7.446  (3,7%)

Tasa de morosidad 6,35% 5,52% +0,83  p.p.

Tasa de cobertura 54,2% 62,9% (8,7) p.p.

Solvencia (%) jun‐11
mar ‐ 11

pro forma

variación

s/ mar‐11

Core Capital 8,0% 7,8% +0,2  p.p.

Ratio BIS II 8,2% 8,0% +0,2  p.p.

Resultados (millones de euros)
1S 2010

pro forma

2T 2011

pro forma

1T 2011

pro forma

Margen de intereses 1.269  634  635

Margen bruto 2.085  1.037  1.048

Resultado de la actividad de explotación  283  242  41

Beneficio antes  de impuestos 280  155  125

Beneficio después  de impuestos 201  113  88

Beneficio atribuido al  Grupo 205  114  91

Eficiencia y rentabilidad (%)
1S 2010

pro forma

2T 2011

pro forma

1T 2011

pro forma

Eficiencia recurrente (1) 63,1% 62,7% 63,5%

Información Adicional jun‐11 dic‐10
variación

s/ dic‐10

Nº de oficinas  operativas 3.593 4.101 (12,4%)

Nº de empleados 21.834 24.644 (10,0%)

(1) Gastos de administración y de amortización sobre margen bruto

   6

Informe Trimestral de Resultados – Junio 2011

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA PRO FORMA GRUPO BANKIA

(millones de euros)

1S 2011

pro forma

2T 2011

pro forma

1T 2011

pro forma

Margen Intereses 1.269  634  635

Dividendos 19  15  4

Resultado por Puesta en Equivalencia 19  19  0

Comisiones  Totales  Netas 572  283  289

Resultado de Operaciones  Financieras 202  103  99

Diferencias  de Cambio 8  4  4

Otros  Productos  y Cargas  de Explotación (4) (21) 17

Margen Bruto 2.085  1.037  1.048

Gastos  de Explotación (1.209) (697) (512)

Gastos  Administración (1.051) (619) (432)

Amortizaciones (158) (78) (80)

Dotaciones  a Provisiones  (neto) 31  2  29

Pérdidas  por deterioro de activos  financ. (neto) (624) (100) (524)

Resultado de activ. de explotación 283  242  41

Pérdidas  por Deterioro de Activos  no financieros (22) (25) 3

Otras  ganancias  y pérdidas 19  (62) 81

Resultado  antes de impuestos 280  155  125

Impuesto sobre beneficios (79) (42) (37)

Rdo del ejercicio procedente op. continuadas 201  113  88

Rdo operaciones  interrumpidas  (neto) 0  0  0

Resultado después de impuestos 201  113  88

Resultado atribuido a intereses minoritarios (4) (1) (3)

Resultado atribuido al Grupo 205  114  91

   7

Informe Trimestral de Resultados – Junio 2011

EVOLUCIÓN DE LOS RESULTADOS CONSOLIDADOS

Dado  de  Bankia  se  constituye  como  grupo

económico con efectos desde el 1 de enero de

2011, no puede comentarse la evolución de los

resultados en el primer  semestre del presente

ejercicio por comparativa con el mismo periodo

en el ejercicio 2010.

Por  otro  lado,  con  el  objeto  de mostrar  una

imagen más representativa de  lo que hubiesen

sido  los  resultados  de  Bankia  si  el  perímetro

definido  en  la  reorganización  societaria  se

hubiese realizado en su totalidad con efectos 1